
OGGETTO:CIG: ZAA308B4D7. IMPEGNO SOMME E PRESA D'ATTO
DELLAFFIDAMENTO ALLA ECOTECNICA SRL PER GLI
INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI
SOSTITUZIONE TRATTO TUBAZIONE A SERVIZIO SUPERO
FANGHI E RIPARAZIONE SOFFIANTE PRESSO IL
DEPURATORE COMUNALE. IMPORTO EURO 8.656,97 IVA
COMP

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL RESPONSABILE DEL 5° SETTORE

Il sottoscritto Ing. Corrado Mingo, nella qualità di Responsabile del 5° Settore LL.PP., giusta
determina sindacale n° 5 del 13/01/2021 Reg. Gen. n° 6, adotta il provvedimento sopra distinto per
le motivazioni di seguito esplicitate, attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di
interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del
D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento interno e di aver verificato che i soggetti
intervenuti nella istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni;
PREMESSO:
che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 08/11/2018 è stato approvato il bilancio-
di previsione 2018/2020 unitamente agli atti di programmazione alla stessa allegati;
che il Comune ha dichiarato il dissesto finanziario con atto consiliare n. 51 del 23/10/2019;-
che il Comune, ad oggi, non ha adottato il bilancio di previsione stabilmente riequilibrato e che-
quindi, si è in gestione provvisoria nei limiti degli stanziamenti corrispondenti all'ultimo
bilancio di previsione approvato (annualità 2020) con riferimento all'esercizio in corso, e
comunque nei limiti delle entrate accertate (art. 250 TUEL);

COPIA

DETERMINA DEL 5° SETTORE
Lavori Pubblici e Manutenzione

N. 13 / 5° SETTORE DEL 18-02-2021

REG. GEN. N. 75



VISTA la determina del Responsabile del Servizio n° 74 del 20/07/2018 REG. GEN. N° 333 con la
quale:
Si affida, il SERVIZIO DI DIREZIONE, GESTIONE  OPERATIVA, MANUTENZIONE,1)
GESTIONE E SMALTIMENTO RIFIUTI DELL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE  COMUNALE
DI C/DA TAGLIATI per anni tre CIG 737074318B, alla ditta Ecotecnica srl Via J. F. Kennedy n°
23 – 91026 Mazara del Vallo TP – P. IVA 01567020811, che ha ottenuto complessivamente
73,2264 punti, di cui 52,0000 per l’Offerta Tecnica e  21,2264 per l’Offerta Economica ed ha
offerto il ribasso del 15,00% sull’importo del servizio di € 482.586,94 di cui € 478.586,94 a base
d’asta ed € 4.000,00 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso determinando un importo
contrattuale di € 410.798,90 oltre IVA per legge;
VISTO il Contratto Rep. n° 2540 del 18/10/2018 registrato all’Agenzia delle Entrate di Noto Serie
1T n° 11281 del 18/10/2018 stipulato tra il Comune di Rosolini e la Ecotecnica srl per la gestione
dell’impianto di depurazione comunale;
VISTE le comunicazioni trasmesse dalla Ecotecnica srl, presenti agli atti di questo ufficio, con la
quale comunica i guasti occorsi alle varie sezioni dell’impianto di depurazione comunale, e nello
specifico la necessità di sostituire parte della tubazione a servizio del supero fanghi che si presenta
particolarmente usurata e bucata e la riparazione della soffiante Robuschi (compressore) nella
sezione ossidazione;
VISTA la nota della Ecotecnica srl prot. 75 del 28/01/2021 pervenuta il 28/01/2021 e protocollata
con n° 2112 con la quale in accoglimento della nostra richiesta, rielaborate il preventivo per la
sostituzione della tubazione a servizio del supero fanghi e la riparazione della soffiante, il cui
importo complessivo ammonta ad € 8.656,97 di cui € 7.869,97 imponibile ed € 787,00 per IVA al
10%;
ACCERTATA la necessità di intervenire e provvedere in merito al fine di avere l’impianto di
depurazione, per quanto possibile, sempre in efficienza in modo da ottenere il miglior processo
depurativo consentito dalle caratteristiche dell’impianto stesso, che si sa necessità di adeguamento
per ottenere reflui in uscita rispettosi di quanto previsto nella normativa vigente;
RICHIAMATA la nota di questo ufficio prot. 2253 del 29/01/2021, con la quale si congruisce il
preventivo di cui alla nota della Ecotecnica srl prot. 75 del 28/01/2021 per gli interventi di seguito
riportati:

Intervento Imponibile IVA Tot. Preventivo
Sostituzione del tratto di tubazione a servizio del
supero fanghi

€ 6.611,57 € 661,16 € 7.272,73

Riparazione della soffiante Robuschi € 1.258,40 € 125,84 € 1.384,24
TOTALE INTERVENTI € 7.869,97 € 787,00 € 8.656,97
 e si autorizza la stessa ditta ad effettuare in tempi brevi, le manutenzioni sopra individuate ed al
prezzo convenuto al fine di consentire il miglior processo depurativo dell’impianto.
RICHIAMATO il Capitolato Speciale d’Appalto, il quale regolamenta lo svolgimento del servizio
dell’impianto di depurazione acque reflue ed il servizio di manutenzione straordinaria non
programmata Allegato C;
RITENUTO necessario provvedere in merito e che per la copertura finanziaria si può provvedere
impegnando la somma complessiva pari ad € 8.656,97 al Cap. 1820/80 cod. 09.04-1.03.02.09.000 a
voce “Spese per gestione depuratore” e che l’impegno di spesa rientra nei limiti degli stanziamenti
corrispondenti all'ultimo bilancio di previsione approvato (annualità 2020);
DATO ATTO che la mancata adozione del presente provvedimento non consente un regolare
processo depurativo;
VISTO l’art. 9 della legge 102/2009 concernente i pagamenti delle P.A
VISTI gli artt. 3 e 6 legge 136/2010 e gli artt. 6 e 7 D.L. 187/2010 nonché le Det n° 8 e 10 AVCP;
VISTA la regolarità contributiva DURC della ditta Ecotecnica srl;
ATTESA la competenza del Responsabile del 5° Settore;

DETERMINA
Di richiamare le premesse di cui in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento che qui si intendono integralmente riportate e trascritte con riferimento al CIG:
ZAA308B4D7;

5° SETTORE n. 13 del 18-02-2021 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



Prendere atto dell’autorizzazione data alla Ecotecnica srl Via J. F. Kennedy n° 23 – 910262.
Mazara del Vallo TP – P. IVA 01567020811, giusta note  prot. 2253 del 29/01/2021, ditta che
gestisce l’impianto di depurazione comunale di C/da Tagliati, di provvedere alla esecuzione
degli interventi di manutenzione straordinaria sotto elencati ed al prezzo ivi indicato, al fine di
consentire il miglior processo depurativo dell’impianto.

Intervento Imponibile IVA Tot. Preventivo
Sostituzione del tratto di tubazione a servizio del
supero fanghi

€ 6.611,57 € 661,16 € 7.272,73

Riparazione della soffiante Robuschi € 1.258,40 € 125,84 € 1.384,24
TOTALE INTERVENTI € 7.869,97 € 787,00 € 8.656,97
Dare atto che gli interventi di manutenzione straordinaria come sopra definiti, sono rispettosi di3.
quanto previsto nel contratto Rep. n° 2540 del 18/10/2018 e nel Capitolato Speciale d’Appalto il
quale regolamenta lo svolgimento del servizio dell’impianto di depurazione acque reflue ed il
servizio di manutenzione straordinaria non programmata con particolare riferimento all’art. 5 e
all’allegato C;
Di impegnare la somma complessiva pari ad € 8.656,97 al Cap. 1820/80 cod.4.
09.04-1.03.02.09.000 a voce “Spese per gestione depuratore” e che l’impegno di spesa rientra
nei limiti degli stanziamenti corrispondenti all'ultimo bilancio di previsione approvato (annualità
2020);
Dare atto che l’obbligazione è esigibile nell’esercizio finanziario anno 2021.5.
Dare atto che la mancata adozione del presente provvedimento non consente un regolare6.
processo depurativo e quindi causare danni ambientali;
Di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il presente7.
provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza
pubblica
Dare atto che il contratto, ai sensi del comma 14 dell’art. 32 del Codice dei Contratti (D.L.gs.8.
50/2016), è inteso stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in
un apposito scambio di lettere, anche tramite PEC o strumenti analoghi.
Dare atto che si provvederà alla liquidazione degli interventi, previo accertamento della corretta9.
esecuzione e buon funzionamento stessi e previa presentazione di fattura elettronica, vistata dal
Responsabile del 5° Settore e del documento sulla regolarità contributiva richiesto d’ufficio.
 dare atto che, con l’inserimento del presente atto nel sistema informatico dell’Ente si rispetta10.
l’obbligo di cui all’art. 18 della L.R. n. 22/2008 così come integrato e modificato dal comma 1
dell’art. 6 della L.R. 26 Giugno 2015 n. 11;

Il Responsabile del 5° Settore

F.to MINGO CORRADO

5° SETTORE n. 13 del 18-02-2021 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 13 / 5° SETTORE   del  18-02-2021 Reg. Gen. n. 75 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 18-02-21

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

5° SETTORE n. 13 del 18-02-2021 Pag 4 COMUNE DI ROSOLINI


